

CURRICULUM VITAE  
FORMATO  
EUROPEO



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome **MARTA BONETTI**  
Indirizzo (residenza) Via della Zecca, 76 55100 Lucca  
Telefono + 39 3406688974  
Email [martabonetti.eu@gmail.com](mailto:martabonetti.eu@gmail.com)  
Codice fiscale BNTMRT67M57E715H  
Skype marta.bonetti2  
Nazionalità Italiana  
Luogo e data di nascita Lucca, 17/8/1967

PRESENTAZIONE

Dottore di ricerca in sociologia (Università di Pisa) e formatrice senior, svolgo da quasi vent'anni attività di ricerca e progettazione in ambito sociale. Sono membro di Lariss "Laboratorio di Ricerca sull'Inclusione e lo Sviluppo Sociale (Università di Pisa). Mi occupo di innovazioni sociali e istituzionali, sviluppo smart, sostenibile e inclusivo, partecipazione dei cittadini e volontariato. Le mie ricerche sono state oggetto di pubblicazione e comunicazione a convegni internazionali.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Date (da – a) Da gennaio 2001 – ad oggi  
Datore di lavoro **Dipartimento di Scienze Politiche, Università di Pisa**  
Tipo di azienda o settore Università statale  
Tipo di impiego Attività di ricerca e progettazione didattica e formativa.  
Principali mansioni Tra gli incarichi più recenti e significativi:  
- 2016, Incarico per la Progettazione Bando Regione Toscana 2015 PIU (Progetto Innovazione Urbana);  
- 2015, Incarico per attività di ricerca- intervento Trasformazioni socio-economiche, diseguaglianze e sfide di welfare locale, nella Zona del Valdarno Inferiore (Pisa);  
- 2014- 2015, Incarico di progettazione didattica, docenza, laboratorio di stage per il Master in "*Management e coordinamento per i servizi sociali*" (2014-2015)  
-2010, Incarico di progettazione della II edizione del Master inter-universitario in "*Coordinamento delle politiche di sicurezza urbana*".  
- 2009, Incarico di Responsabile didattico per il Master inter-universitario in "*Coordinamento delle politiche di sicurezza urbana*", I edizione  
- 2002-2006, Incarico di responsabile didattico per l'iniziativa formativa sperimentale per nuove figure professionali in materia di politiche per la sicurezza", finanziato da Regione Toscana (I, II, III edizione rispettivamente negli anni 2006, 2003, 2002)

Date (da – a) Da 2008 – ad oggi  
Datore di lavoro **Fondazione Volontariato e Partecipazione, Via Catalani, 55100 Lucca**  
Tipo di azienda o settore Ente di ricerca

Tipo di impiego Ricercatrice  
Principali mansioni Tra i progetti di formazione più recenti e innovativi si ricordano:  
- 2016, Corso "Per il nostro bene...comune", formazione e ricerca a sostegno di una rete territoriale di donne;  
- 2015, "DIY, formazione e ricerca per l'autorganizzazione e il mutuo aiuto tra donne";  
- 2014, "Wellsharing, scambi solidali per il welfare locale";  
- 2013, Progetto TACSI *Territori Aperti per la Cittadinanza e l'Inclusione*, Bando FEI, Ministero degli interni (az. 3 Azione 3 - Progetti giovanili - Interventi di integrazione in ambito scolastico e di promozione del protagonismo giovanile)

Date (da – a) Da maggio 2015 a luglio 2015

Datore di lavoro **Centro Cosmos**

Tipo di azienda o settore Istituto universitario Europeo, Fiesole

Tipo di impiego Incarico "Temporary research assistant"

Principali mansioni Progetto "Mobilizing for democracy: democratization processes and the mobilization of civil society"

Date (da – a) Dal 1988 al 2011

Datore di lavoro **Proteo Lucca Onlus, Via Martini 48/b San Filippo 55100 Lucca**

Tipo di azienda o settore Agenzia Formativa

Tipo di impiego Membro dello staff di direzione progettuale (attività di libera professione)

Principali mansioni 1) progettazione di percorsi di formazione (predisposizione bandi europei, nazionali, regionali e provinciali);  
2) analisi del contesto e co-progettazione degli interventi;  
3) progettazione e direzione di interventi di animazione territoriale rivolti ad un pubblico adulto;  
4) attività di docenza, colloqui di orientamento e counseling (analisi delle esperienze pregresse, identificazione delle competenze, abilità, disposizioni; individuazione dell'obiettivo professionale, strategia di ricerca del lavoro);  
5) formazione fuori dall'aula, tutorship e accompagnamento del processo di apprendimento e di autoformazione;  
6) progettazione e tutorship di stage.

Date (da – a) Dal 1997 al 2007

Datore di lavoro **Vari enti pubblici e del privato sociale**

Tipo di azienda o settore

Tipo di impiego Progettista e formatrice- Attività libero professionista

#### ULTERIORI INCARICHI

Date (da – a) Da settembre 2012 a maggio 2014

Membro del comitato tecnico scientifico della Scuola Interregionale di Polizia Locale, Via F. Busani, 14 - 41100 Modena

Date (da – a) Da settembre 2008 a oggi

Membro del comitato di redazione della Rivista Trimestrale di Scienza dell'amministrazione

#### PUBBLICAZIONI

##### 2015

(con Carboni S. Guerrini M, Ruggeri F.) *Servizio sociale di prossimità e empowerment degli abitanti in un quartiere di edilizia pubblica*, *Welfare e Ergonomia* 1, 1, 2015 (ISSN 2421-3691)

##### 2014

(con Villa M.) *In the shadow of legalism: understanding community participation in an overly-bureaucratic context*, Critical Policy Studies, forthcoming, ISSN 1946-0171  
*Promozione degli abitanti e welfare locale in un quartiere di edilizia residenziale pubblica* in Menesini E. e Ruggeri F. *Quartiere famiglia e scuola insieme*, Milano, Franco Angeli (pp. 46-60)

#### 2012

*Promuovere il protagonismo giovanile a livello locale: scelte di campo e contraddizioni*, in Cordella G. e Guidi R. (a cura di), *Costruire politiche giovanili. Discorso pubblico, pratiche e innovazioni in Toscana*, Carocci, Roma

#### 2011

*La sofferenza degli esclusi per ripensare la società: intervista ad Adriano Zamperini*, in *Animazione Sociale*, 254 giugno-luglio (pp. 3-11)

*Introduzione*, in Bonetti M, Mencaroni, A., Nicodemi F., *Atlante sociale sulla tratta di esseri umani. Interventi e servizi in Toscana*, Quaderni Cesvot n. 53, (pp.7-14) ISSN-1828-3926.

Capitolo 1. *Il sistema nazionale di intervento*, idem (pp17-58)

Capitolo 2. *Gli interventi a favore delle vittime di tratta*, idem (pp. 37 -64)

Capitolo 3. *Rassegna dei progetti più innovativi e significativi*, idem ( pp. 69-87)

#### 2010

*Orientamenti per la progettazione attività. Giotto, documento tecnico sulle politiche giovanili* in Guidi R. *Rischiare politiche giovanili*, Supplemento al n° 2/2010 di *Animazione sociale*, (pp. 56-68) ISSN-0392-5870.

*Cittadine straniere e empowerment: analisi di un servizio di mediazione nell'area sanitaria*, in Ruggeri F. (a cura di), *Quale salute per chi?*, Franco Angeli, Milano, ISBN 978-88-568-255-8.

#### 2009

*Un servizio specialistico. La partnership tra la Lega Italiana Lotta contro i Tumori di Prato e l'Azienda Usl 4 per la realizzazione del servizio di assistenza domiciliare* in R. Guidi, *Una promessa mantenuta? Volontariato, servizi pubblici, cittadinanza in Toscana. Vol.2 – Pensare per casi*, Firenze, Cesvot (pp. 105/120) ISSN-1828-3926.

*Ri-produrre sicurezza. La partnership tra Arci Solidarietà e Comune di Livorno per la mediazione sociale*, R. Guidi (a cura di), *Una promessa mantenuta? Volontariato, servizi pubblici, cittadinanza in Toscana. Vol.2 – Pensare per casi*, Firenze, Cesvot (pp. 233-246) ISSN-1828-3926

#### 2007

*La polizia locale e le tensioni del servizio orientato al cittadino. Alcuni nodi*, in "Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione", Milano, Franco Angeli (pp. 183-195),. ISSN 0391-190X.

#### 2003

*Donne e flessibilità* in AA.VV *Progettare in ottica di genere*, Milano, Franco Angeli, (pp.23-65) ISBN 88-464-4746-8

*Frauen und Flexibilitat* in Bonetti et al., *Die Planung: Geschlechterspezifische Innovation*, Alphabeta Verlag ISBN 88-7223-066-7

2014, *La stazione centrale di Milano: la sfida di far convivere socialità e sicurezza*, Rapporto per la cooperativa A77 Milano.

2012 *Società della salute, terzo settore, partecipazione* (con R. Guidi, G. Tomei, M. Villa et al). Fondazione Volontariato e Partecipazione e Regione Toscana

*Welfare sussidiario, terzo settore, volontariato. Verso nuove forme organizzative?* Fondazione Volontariato e Partecipazione e Cesvot

- *Volontariato e Advocacy in Toscana. Il Caso del Valdarno inferiore*, Università di Pisa, Fondazione Volontariato e Partecipazione, Cesvot

- *Giovani e partecipazione in Toscana. Sfide e opportunità per il volontariato*, Fondazione Volontariato e Partecipazione, Cesvot.

- *Il modello italiano di sicurezza partecipata*, in F. Battistelli (a cura di), *Le politiche europee di sicurezza partecipata*, Rapporto CEMISS

2010 *Cittadinanza, sicurezza, autorità. Progetto di sistema conoscitivo sul fabbisogno formativo della Polizia Locale. Il punto di vista degli operatori* (con S.

Carboni, R., Guidi, F. Ruggeri), Dipartimento di Scienze Sociali, Università Di Pisa e Regione Toscana.

**2008** *Cittadinanza, sicurezza, autorità. Progetto di sistema conoscitivo sul fabbisogno formativo della Polizia Locale: Il punto di vista dei dirigenti* (con S. Carboni, R., Guidi, F. Ruggeri), Regione Toscana, Dipartimento di Scienze Sociali, Università di Pisa.

**2007** *La Centrale Operativa: funzioni, criticità e sviluppi di un'operatività al servizio del cittadino* (con S. Carboni, R., Guidi, F. Ruggeri), Comune di Rosignano, Dipartimento di Scienze Sociali, Università di Pisa

**2006** *Cittadinanza e autorità: alla ricerca delle possibilità di sviluppo e delle condizioni di atrofia*, (con S. Carboni, R., Guidi, F. Ruggeri), Comune di Rosignano, Dipartimento di Scienze Sociali, Università di Pisa.

*La Polizia Locale in Toscana, tra mandati e bisogni che cambiano* (con S. Carboni, R., Guidi, F. Ruggeri), Regione Toscana, Dipartimento di Scienze Sociali, Università di Pisa.

-*Donne, lavori e maternità: esercizi di stile* (con S. Burchi), Frauenzentrum Bolzano, FSE

-*Donne, lavori e maternità: Dalla ricerca alla collaborazione con i servizi: un modulo sperimentale in collaborazione con AIED di Bolzano*, Frauenzentrum Bolzano, FSE

**2004**, *Sicurezza e cittadinanza. Le opportunità di una ricerca* (con Carboni S., Fulceri R. e Ruggeri F.), Comune di Rosignano M.mo, Dipartimento di Scienze sociali, Università di Pisa .

2005, *Da fuori non si capisce. Il lavoro delle donne nelle cooperative sociali della provincia di Lucca, ricerca-azione*, Provincia di Lucca

**2000**, *"Ancora fatti e parole"*, Coordinamento Donne CGIL Toscana (con S. Burchi),

**1999**, *Progettare il tempo e lo spazio urbano*, Atti del convegno, Provincia di Lucca

## FORMAZIONE PROFESSIONALE

Date (da – a)	dal 27 al 30 maggio 2002
Nome e tipo di istituto	Studio APS (Analisi psicosociologia), Via S. Vittore, 38/A – 20123 Milano
Qualifica conseguita	<i>Seminario di formazione "Progettare nel sociale"</i> , Attestato di frequenza
Date (da – a)	21 - 22 ottobre, 18- 19 novembre, 9-10 dicembre 2002
Nome e tipo di istituto	Studio APS (Analisi psicosociologia), Via S. Vittore, 38/A – 20123 Milano
Qualifica conseguita	<i>Seminario di formazione "Condurre gruppi di lavoro"</i> , Attestato di frequenza
Date (da – a)	Gennaio- giugno 2008
Nome e tipo di istituto	Provincia di Lucca in collaborazione con professionisti dello Studio APS (Analisi psicosociologia), Milano
Qualifica conseguita	<i>Corso di Formazione in "Esperto dei processi formativi"</i> ( 600 ore) . Attestato di qualifica

## TITOLI DI STUDIO

Date (da – a)	2008-2012
Nome e tipo di istituto	<i>Università degli studi di Pisa – Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali</i>
Qualifica conseguita	Dottore di ricerca in Storia e sociologia della Modernità
Date (da – a)	1997
Nome e tipo di istituto	Politecnico di Milano Scuola Europea per dirigenti in politiche pubbliche
Qualifica conseguita	Diploma di specializzazione
Date (da – a)	1996
Nome e tipo di istituto	Università degli Studi di Firenze – Dipartimento di Scienze dell'Educazione
Qualifica conseguita	Corso di Perfezionamento annuale "L'educazione degli adulti nel Contesto Europeo" Diploma di perfezionamento post-laurea

Date (da – a) 1987-1995  
Nome e tipo di istituto Università degli Studi di Pisa – Facoltà di Lettere e Filosofia  
Qualifica conseguita Laurea in filosofia (110/110 e lode)

## COMPETENZE

### COMPETENZE LINGUISTICHE

#### Inglese

*Capacità di lettura* Ottima

*Capacità di scrittura* Buona

*Capacità di espressione orale* Buona

#### Francese

*Capacità di lettura* Ottima

*Capacità di scrittura* Sufficiente

*Capacità di espressione orale* Buona

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI conduzione di gruppi - gestione d'aula e consulenza - interviste e colloqui - gestione relazioni in contesti informali - direzione e coordinamento

CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE Promozione e conduzione di processi partecipativi - Coordinamento e Progettazione di progetti e servizi - Consulenza organizzativa - Coordinamento progetti e attività di ricerca - Direzione progettuale agenzia formativa

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE Uso del PC e dei principali pacchetti di Office

Dichiarazione sostitutiva di certificazioni e dell'atto di notorietà (Artt. 46-47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)  
Io sottoscritta Marta Bonetti, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, dichiaro che i dati sopra esposti sono esatti e corrispondenti al vero.

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi D.lgs 30/06/03 n. 196

Lucca 10/2/2016  
Dott.ssa Marta Bonetti

